
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

SEDUTA DEL  29 LUGLIO 2008    N°  48 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ANNO 2007 

 

                                                                                                                  

 L’anno duemilaotto il giorno ventinove  del  mese  di  luglio  alle  ore 9.45  e 

seguenti, in Ortona nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa 

comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei 

termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in 

seduta straordinaria, di 2^ convocazione. 

 Per la trattazione dell’argomento in oggetto, assume la presidenza il Sig. Avv.  

Remo DI MARTINO  in qualità di  Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

c. 4, lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. 

Angelo GIALLORETO.    

                                                                   Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                 Pres.Ass.                                                 Pres.  Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso  X       12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco  X 

  5- COLETTI Tommaso  X       15- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  6- DE IURE Domenico X        16- POLIDORO Walter  X 

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- RANALLI Rocco X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 



 

Risultando in totale: presenti N° 17  e assenti N° 4  la seduta  è valida. 

 

L’ass. Napoleone relaziona sull’argomento in oggetto, come dall’allegato. 

 

Il cons. Serafini e il Sindaco intervengono come dal medesimo allegato. 

 

I conss. Montebello, d’Ottavio, Coletti G., Cocciola e Serafini si sono allontanati 

dall’aula e il cons. Polidoro è entrato in aula (presenti 13). 

 

La cons. de Lutiis e Guarracino intervengono come dall’allegato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2007 approvato con delibera del 

Commissario Straordinario n. 54 del 22.03.2007 esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO l’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 

 

CONSIDERATO che: 

 

con delibera del Consiglio Comunale n. 19 dell’11-10-2007, esecutiva, si è provveduto al 

riequilibrio della gestione ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 ed al 

riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio nonché al finanziamento degli 

stessi; 

 

con delibera della Giunta Comunale n. 92 del 30.5.2008 sono state approvate le relazioni al 

rendiconto della gestione 2007 ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

con delibera della Giunta Comunale n. 93 del 30.5.2008 è stato approvato lo schema di 

rendiconto e la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio 

Comunale; 

 

VISTO che il Tesoriere Comunale, CARICHIETI SpA, filiale di Ortona, ha reso il 

conto entro il termine di 2 mesi da lla chiusura dell’esercizio finanziario nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 226 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTA la relazione sul conto resa dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

Con voti favorevoli 12 e contrari 1 (de Lutiis), espressi per alzata di mano (presenti 

e votanti 13) 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare nelle seguenti risultanze finali il rendiconto della gestione 2007, con 

annesso il conto generale del patrimonio, reso dal Tesoriere Comunale 

CARICHIETI SpA nei termini di legge, esaminato dal Collegio dei Revisori dei 

Conti, come risulta dalla relazione allegata alla presente deliberazione come 

allegato “A”: 

 

FONDO DI CASSA ALL’ 1.01.2007    €     5.526.202,67 



 

RISCOSSIONI (residui + competenze)    €   23.374.398,11 

PAGAMENTI  (residui + competenze)    €   26.236.720,25 

 

FONDO DI CASSA AL 31.12.2007    €     2.663.880,53 

 

RESIDUI ATTIVI      €   49.288.734,38 

RESIDUI PASSIVI      €   50.613.231,72 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    €     1.339.383,19 

 

2. di confermare € 497.711,80 l’ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti con 

delibera del Commissario Straordinario n. 122 del 07.06.2007 e delibera consiliare 

n. 19 dell’11.10.2007 citata in premessa, finanziati con fondi di bilancio, con 

avanzo di amministrazione; 

 

3. di dare atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2007 vengono 

contestualmente approvati: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, di cui 

l’allegato “B” della presente deliberazione; 

b) l’allegata certificazione dei parametri degli enti in condizioni strutturalmente 

deficitarie; 

c) i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari dei beni comunali, 

operazione effettuata in adempimento di quanto previsto degli artt. 228 e 23 del 

D.Lgs. 267/2000; 

d) il conto degli agenti contabili reso ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs 267/2000. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli 12 e contrari 1 (de Lutiis) espressi per alzata di mano (presenti e 

votanti 13); 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con D. 

Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

I conss. Montebello, Cocciola, Serafini, d’Ottavio e Coletti G. sono rientrati in aula. 

(presenti 18). 

 


